
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA PUŞCAŞI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 13/2011 

privind aprobarea Programului de lucrari in folosul comunitatii  ce se 
vor executa in anul 2011 de catre beneficiarii Legii 416/2001 privind venitul 

minim garantat 
 

 - având în vedere Expunerea de motive prezentată de primarul comunei 

Puşcaşi din care rezultă necesitatea si oportunitatea aprobarii unui Program   de 

lucrari in folosul comunitatii  ce se vor executa in anul 2011 de catre beneficiarii 

Legii 416/2001 privind venitul minim garantat  

- având în vedere avizul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului şi Raportul Comisiei de specialitate 

referitore la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre aprobare Consiliului 

local; 

- având în vedere prevederile art. 20, alin (1) şi art 39 alin (1) – (8) din Legea 

273/2006 privind finanţele publice locale; 

- în temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „d” şi alin. „5”,lit „a”  pct 1 şi ale 

art. 45, alin (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui,   
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
Art. 1 Se aproba Programul de lucrari in folosul comunitatii  ce se vor 

executa in anul 2011 de catre beneficiarii Legii 416/2001 privind venitul minim 

garantat prevazut in Anexa nr. 1 ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

 



Art. 2 Se imputerniceste viceprimarul comunei – domnul Cretu Eugen 

pentru organizarea, programarea si urmarirea zilnica a activitatii persoanelor 

beneficiare a Legii 416/2001 privind venitul minim garantat si prezentarea de 

rapoarte saptamanale de activitate in sedintele saptamanale ale aparatului de 

specialitate a primarului si lunar in sedintele Consiliului local al comunei Puscasi.  

 

Art. 3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Puşcaşi in calitate de ordonator principal de credite şi aparatul  

de specialitate din subordinea acestuia si se va comunica de către secretarul 

comunei: 

       -   Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentul Asistenta Sociala din aparatul de specialitate al 

primarului; 

-  Agentiei de Prestatii Sociale Vaslui. 

 

Nr. 13 
Adoptata astazi, 30 MARTIE 2011 , cu 13 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER, MACOVEI FANICA 

 
 
 
 
 
                                                                 CONTRASEMNEAZA 
                                                         SECRETAR COMUNA PUSCASI 
                                                                   MOCANU GABRIEL  
 
 
 



ANEXA NR. 1 LA HCL . NR. 13/ 30 MARTIE 2011 

 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA PUŞCAŞI 
CONSLIUL LOCAL 
 

 
PROGRAM DE LUCRĂRI ÎN FOLOSUL COMUNITĂŢII  

CE SE VOR EFECTUA DE BENEFICIARII DE AJUTOR SOCIAL 
  ÎN PERIOADA 1 – 31 DECEMBRIE 2011 

 
Lucrari la obiective de interes public  
 

1. Curatire şanţuri de scurgere a apei pe DC 91 Puşcaşi:  strâns şi transportat 

pământ din săpături; 

2. Amenajat teren viran proprietatea Primăriei la Gavril (spatiu de depozitare 

selectiva a deseurilor), curăţat de resturi vegetale, decolmatat izvoare, şanţ de 

scurgere a apei pe drumul de la Nedeca - 100 ml. 

3. Săpat şanţ, modelat, transport nisip si refuz de ciur, compactat cu maiul 

între sectorul : Barbu Mihaela - Barbu Cezar -  Păun- Buhăescu- Romete Tinca- 

Gavril Petru- Anuţi Adrian- Ţuchendrea Vasile; Rusu Vasile- Anuţei Adrian  

4. Lucrări de reparaţii si intretinere la scoli: zugrăvit, curatenie interioara si 

exterioara, vopsitorii,   

13. Curăţat de resturi vegetale aliniamentele drumurile comunale: 

a) Puşcaşi - Poiana lui Alexa pe ambele laturi, rectificat şanţuri de 

scurgere a apei 10 x8 x5 zile = 400 ore   

b) Puşcaşi – DN2F 200 ml. 

c) DN2F – Rapa Floarei – Valea Targului 

d) Teisoru - Marineasa 

e) Puşcaşi – Baraj – Zona industriala 3 km. 



 

Lucrări de ecologizare şi protecţia mediului   

1. Curăţat, strâns şi transportat resturi vegetale de pe islazul comunal – 120 

ha. 

2. Curăţat, strâns şi transportat resturi vegetale de pe marginea pădurii 

Mănălău Romeo – Sandu Florin – Anuţi Adrian- marginea satului – 1,5 km. x 10 

m 

3. Curăţat, strâns şi transportat resturi vegetale Barajul Puşcaşi ( coronament 

şi zona limitrofă cu terenurile agricole) prin sortarea selectivă a gunoaielor şi 

transportul acestora la puncele de colectare sau la groapa de gunoi; 

4. Curăţat, strâns şi transportat resturi vegetale deversor baraj şi pârâul 

Racova (pod) si paraul Hopu; 

5. Curăţat, strâns şi transportat resturi vegetale de pe canalele de desecare – 

total = 3000 ml. (taiat vegetaţia, strâns, transport, decolmatat, asigurat scurgerea 

apei- lucrări manuale) 

6. Lucrări de plantat copaci 5.000 puieţi pe terenuri degradate;         

7. Sortarea selectivă a  deseurilor si resturilor menajere, depozitarea şi 

valorificarea acestora.  

 

PRIMAR, 

Ec. IGNAT NICOLAE 


